Verum non solum à Facultate theologica Argentiniensi, sed etiam à Sorbona seu Facultate sacri Parisiensi expositi Isenbichellianae citati loci Isaiae de Virgine paritur censurata et rejecta est 1 Augusti 1778, tanquam perniciose, temeraria, scandalosa, erronea, contraria Verbo Dei.

Præterea, memoratus liber et expositi Isenbichelliana severissimè prohibita est ab archiepiscopali vicariatu Moguntino 9 Martii 1778, in quā prohibitione ad finem adduntur haec verba, que ex germanico in latinum translata, referimus: « Cogimur hanc prohibitionem eō magis divulgarē, quia libertas contra religionem christianam loquendi et scribendi nostrā cestate per omnes hominē status tam latè propagata est, ut multi de christianismo nī nisi solū nō nomen christiani retineant, et p̄cipue nō pauci eo audacie procedant, ut S. Scriptura proibitionē simē vim inferant, in hujus expositione à sensu SS. Patrum penitus deflectant, siue in periculosis mos erroris secundum dictum propria rationis sue probabant, cosique cum universalī scandalo Christianorum verē catholicon, et ad maximam animarum ruinam disseminent (2). »

Simili fere modo sonat prohibito dicti libri et ex

(1) Hoc iudicium theologorum Argentinensium typis impressum est Moguntice, ex typogr. Aulic. Academ. priv. apud Joan. Alef. Hered. Hafner. 1778.

(2) Hanc prohibitionem dicti libri ab archiepiscopali vicariatu Moguntino factum recenset Cl. Hermannus

positionis Isenbichellianæ, quā episcopus Spirensis 24 April. 1778 eamdem proscriptis (1).

Sed, quod caput rei est, ipse SS. dominus noster Pius VI cumdeum librum dannavit, et quia in hac damnatione ulcus novatorum, qui sacras Litteras secundum proprium arbitrium suum aut ductum spiritus privati contra sensum SS. Patrum interpretari audent, ad vivum tangit. Ejusdem sapientissimi et doctissimi pontificis verba magna parte hic recensenda censeo. Inter alia ita sit: « Dolemus autem majorē in modum, quōd ex iis ipsis, qui catholicam religionem profitentur, non desint errorum, magistrorum, qui profanis novitatiis indulgentes, dum terminos transilunt, quos Patres nostri posuerunt, à via veritatis deflectunt; et domestici fidei cum sint, seu potius videri velint, aperitis hostibus se adjungere non verorunt, eisdemque ad impietatis propagandam nova veluti subsidia et adulatione suppeditare hi scilicet predicatori sunt, qui veniunt ad vastandum gregem, teclī vestimentis ovium, sive deterioris, quōd sunt ad nocendū aptiores. Hinc commoverem etiam christiana plebis periculū, cuius fidei innocentie laqueos insidias, fraudes omni ex parte comparari animadvertisimus. Nam ad quā jam grec sanctus septa confugit, si intra ovila Ecclesie saepe? Id tunc sep̄ alia, tum maxime principiū quādam ratione hisce præteritis mensibus experti sumus, cū ad aures nostras allatum est, superiori anno tertiūm librum prodidisse germanico idiomate conscripsum, ex quo maxima christiano populo certissimaque perniciēs impenderet. Is autem liber hunc titulum praefert: *Johann Lorenz Isenbichl neuer Versuch über die Weissagung vom Emanuel...* 1778.

Mirum dictu, quantam liber iste, statim signe vulgari cepit, honorum omnium indignationem commoverit, mirantium, ab homine sacri addicto tantam errorum labem in tam exiguum opus coiici potuisse; tum etiam dolentum, non id tantum agi, ut venient particulari, qui legant, per imprudentiam hauriant; sed eō totam infelici tentacō minis summum spectare ac ducere, ut postibla Patrum auctoritate, quos Ecclesie sue Dei doctores dedit, ac pastores, novis, peregrinis, atque à priuato depravatorio spiritu prosceti explicatiothes divina oracula pervertantur. Sanè, cū ad divini verbi puritatem conservandam, et à petulantibus ingenii vindicandam, Tridentini Patres decreverint, ut in rebus ad fidem et morem pertinentib⁹ nō nemo sacram Scripturam contra eum sensum, quem tenit ac tenet sancta Mater Ecclesia, aut eam contra unaniuersum consensum Patrum interpretari audeat, querebantur, non eo decreto coerceri potuisse procax hominis ingenium, sed eō temeritatis et insanie progressum esse, ut saluberrim rega-

Goldhagen. P. 5 sui Diarii Religion. (Religions-Journal) pag. 194-196.

(1) Vide Hermann. Goldhagen. Ibidem, pag. 295, 296.

lam, nec sine divini Spiritus ope constitutam, falaciōs commentis eludere, seu verius in discriben et contemptum adducere niteretur. Maxime verò se prodidi Catholiceorum offensio, cūm prædicari audent, propheticum oraculum de divino Emmanuelis ortu ex Virgine, non ad virginem Deiparum, quem prophete omnes annuntiaverunt, non ad verum Emmanuelē Christum Dominum ullo sensu, sive literali sive typico, pertinere; cūmque S. Matthæus insigne istud vaticinum in illi mirabili pietatis sacramento adimplevit expressis verbis testatur, hoc tamē ipsu non ut oracula adimplementum, sed ut adnotationem meram vel allusionem à S. Evangelista memorat. Quā in re horruerunt pī aures, Scripturam simul et traditionem, qualis perpetuā ex unanīmī Patrum consensu ad nos perveit, per summam impudentiam labefactari.

Quē cū ad nos multorum litteris et querelis deferuntur, succurrit animo, quod iam ofī quebratur Leo M., Epist. synod. ad Flavianum.... in hanc eos insipientiam cadere, qui, cū ad cognoscendā veritatem aliquo impedimentū obseruit, non ad propheticas voces, non ad apostolicas litteras, nec ad evangelicas auctoritates, sed ad semetipsos recurvunt. Certum est autem, quod priderat edivaret S. Celestinus, scribas ad cler. et pop. Constantinopolitanum... quia tales sermones notitiae de vano glorie amore nascentur; dum sibi nouillii volunt acuti, perspicaces, et sapientes videtur, quid non proferant, unde apud animos imperitos acuminis gloriam consequantur. »

Demū SS. dominus noster, postquam fusē retrasset, quantā curā et circumspectione liber ille Joannis Laurentii Isenbicheli Roma fuit examinatus, damnationis sententiam fert his verbis: « Nos itaque pro apostolico munere, que licet immixti fungimur... motu proprio, et ex certa scientiā nostrā, deque apostolice potestatis plenitudine, antedictum librum, Joannis Laurentii Isenbicheli novum Tentamen in prophetā de Emmanuel 1778, in duas partes divisum,... tanquam continentem doctrinam et propositiones respectivā falsas, temerarias, scandalosas, perniciose, erroneas, heresi faventes, et hereticas propositiones continet, simpliciter et sine restrictione aut exceptione rajiciat et damnum. Moguntia 25 decembri 1779. Joann. Laurentius Isenbichel m. p. »

39. Ex dictis, et maximē prohibitione dicti libri à Pio VI, summo pontifice, facta, facilē patet, quādū hic liber proscriptus sit. Si quis autem ampliorem ejusdem refutationem desiderat, consultum iudicium theologorum Argentinensium ad initium precedens num. 33 citatum. Inveniet in eo solidam et prolixam confutationem systematis Isenbichellianae de Virgine pariturā, non solum ex unanīmī contraria sententiā Patrum omnium seculorum, sed etiam ex aliis argumentis generalibus, quorum unum duntaxat alterius hinc recensē quod simil seruit ad plene intelligendam Isenbichellianam in vaticinum Isaiae & Virgine pariturā et Emmanuelē doctrinam. Itaque Argentinenses theologi primum suum argumentum sic instruit: « Cum queritur, an versus 14 et 15 cap. 7 Isaiae: Ecce Virgo concepit et pariet filium, et vocabit nomen ejus Emmanuel, etc., intelligendi sint e. B. V. et Iesu Christo, nō sanē melius quam siē dissolvere potest, quād ipsa Ecclesia; ne mini enim licet. » in rebus fidei et morum ad eadi-

(1) In Appendix partis 2 Diarii Religion., appendice speciali 2, seu germanice: Im. II, besondere liter für den II. Band der Beylagen zum Religions-Journal 1779, am. 58. Blatt., etc.

(2) Ibidem, pag. 87, 89.

ificationem doctrinæ christiane pertinentium sacram Scripturam ad suos sensus contorquere contra eum sensum, quem tenuit et tenet S. Mater Ecclesia, cuius est judicare de vero sensu et interpretatione Scripturarum sanctorum... Trid. sess. 4 Ecclesia autem judicavit dictos versus spectare ad Jesum Christum ejusque Virginem matrem; sententia certe Ecclesie aperte habetur in libris liturgicis (1). Specare verò ad ecclasiensem doctrinæ christiane dictum prophetarum sensum qui negat, qui consideravit, de illa prophetia populum fidem toties et obliquè edoceri, tanquam de firma fundamento veritatum, quas credit revelatas de virginio partu Jesu Christi Dei simili et homini.